

Subcomisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității

**RAPORTUL ANUAL
privind evaluarea internă a calității
Facultatea de Teologie Ortodoxă
Perioada evaluată: 2024**

CUPRINS

1. STRUCTURA SCEAC	3
2. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ	3
2.1. Misiune și obiective	3
2.2. Sistem de conducere, organizare și structură	4
2.3. Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități	5
2.4. Amenajări, dotări și sponsorizări	5
2.5. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți	5
3. EFICACITATE INSTITUȚIONALĂ	6
3.1. Politici de prezentare a ofertei academice	6
3.2. Admiterea	6
3.3. Structura programelor de studiu	6
3.4. Capacitatea de angajare a absolvenților pe piața muncii	7
3.5. Orientarea în carieră a studenților	7
3.6. Valorificarea cercetării	8
4. MANAGEMENTUL CALITĂȚII	10
4.1. Evaluarea periodică a programelor de studii	10
4.2. Evaluarea cadrelor didactice de către colegi cadre didactice	10
4.3. Evaluarea cadrelor didactice de către studenți	10
4.4. Alte aspecte privind asigurarea calității	10
5. STUDENȚI	12
5.1. Aprecieri asupra nivelului de satisfacție al studenților în raport cu mediul de învățare	12
5.2. Implicarea studenților în promovarea facultății și a învățământului superior – voluntariat	12
5.3. Manifestări științifice studențești	12
5.4. Organizații studențești	12
6. ANALIZA SWOT Facultatea de Teologie Ortodoxă	12

1. STRUCTURA SCEAC

Conform Procedurii de organizare și funcționare a Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității, la nivelul facultăților s-au constituit Subcomisii pentru evaluarea și asigurarea calității. Decanul este direct responsabil de calitatea activității desfășurate în cadrul facultății. Conducerea operativă a subcomisiei pentru evaluarea și asigurarea calității este asigurată de decanul facultății sau de o altă persoană din cadrul conducerii facultății desemnată de acesta.

Subcomisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității (SCEAC) din Facultatea de Teologie are următoarea componență, aprobată prin Hotărârea 3831 din 25.07.2024 a Senatului ULBS:

Președinte:

1. Pr. conf. univ. dr. Oancea Constantin Horia

Membri:

2. Prof. univ. dr. Moldovan Sebastian
3. Pr. conf. univ. dr. Irimie Marga
4. Asist. univ. dr. Corina Grecu
5. Student Manea Spiridon – reprezentant al studenților
6. Student Herman Nicolae – reprezentant al studenților
7. Pr. dr. Ioan Ciprian Cândea – reprezentant al angajatorilor

2. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ

2.1. Misiune și obiective

Misiunea Facultății de Teologie ortodoxă „Andrei Șaguna” din Sibiu este în concordanță atât cu Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a facultăților/departamentelor de teologie ortodoxă din Patriarhia Română aprobat de Sf. Sinod al BOR în septembrie 2014 cât și cu misiunea Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, așa cum este definită în Carta ULBS. Ea vizează formarea de cadre specializate pentru activități pastorale și misionare ale Bisericii Ortodoxe, (Programul Teologie Pastorală) precum și formarea de specialiști, viitori practicieni și teoreticieni în domeniul muzică (Program Muzică Religioasă). Misiunea corespunde necesităților Bisericii Ortodoxe Române și exigențelor contemporane și se articulează în următoarele direcții: • Păstrarea și întărirea unității de credință promovarea spiritualității ortodoxe și a misiunii Bisericii în contextul actual al societății românești și al lumii contemporane • Formarea duhovnicească a studenților de la programele de licență și master în conformitate cu exigențele pe care le presupune identitatea creștină în societatea contemporană, de așa

manieră, încât să poată deveni la rândul lor formatori de identitate duhovnicească a credincioșilor ortodocși. • Calificarea profesională, intelectuală și morală a viitorilor slujitori bisericești (personal clerical și neclerical) ai Bisericii, a cadrelor didactice pentru învățământul teologic preuniversitar și universitar, a cadrelor didactice pentru învățământul religios, precum și pentru coordonarea necesară a acestora cu alte categorii de lucrători sociali care activează în cadrul societății românești în alte organizații dedicate culturii, educației, asistenței religioase și sociale. • Asigurarea unei specializări teologice de nivel înalt, prin programele de învățământ universitar și postuniversitar – licență, master doctorat –. Promovarea învățământului și cercetării în domeniul teologic în concordanță cu exigențele unei societăți bazate pe cunoaștere prin formare inițială, educație continuă și integrare în circuitul de valori spirituale și universale • Contribuția Facultății de Teologie la dezvoltarea locală, regională, națională și chiar europeană, din punct de vedere teologic prin implicarea în societate în acord cu nevoile pastoral misionare ale Bisericii și ale comunității

Obiectivele stabilite pentru îndeplinirea acestei misiuni sunt grupate după cum urmează:

1. Aadaptarea programelor de studii la noile condiții social economice și culturale, impuse de procesele accelerate de globalizare și secularizare ce impun adaptarea programelor și a metodelor de predare pentru învățământ pe diferite categorii de vârstă, din medii sociale diferite (diaspora), învățământ online sau/și hibrid.
2. Orientarea actului educațional pe principii manageriale și de marketing, care promovează cultura calității, învățarea centrată pe student și pe rezultatele învățării;
3. Promovarea unui standard ridicat al calității învățământului teologic, în vederea recunoașterii diplomelor în spațiul comunitar european, al creșterii competitivității facultății noastre în mediul teologic universitar național și internațional;
4. Păstrarea și reafirmarea în condiții noi a caracterului de model curricular și științific pentru întregul învățământ teologic ortodox din România
5. Recrutarea, selectarea și pregătirea studenților, masteranzilor și doctoranzilor cu vocație autentică pentru a ajunge mărturisitori ai credinței creștin-ortodoxe în societatea contemporană, în cadrul viitoarei lor activități pastorale, didactice și de cercetare teologică. Activitatea de formare duhovnicească și profesională va promova concomitent aprofundarea valorilor ortodoxe și deschiderea ecumenică față de alte confesiuni și religii, receptivitatea față de problematica lumii contemporane;
6. Pregătirea temeinică, printr-un plan de învățământ bine elaborat și îndelung experimentat, a unor cadre cu înaltă calificare profesională de specialitate, capabile să facă față cu succes misiunii Bisericii în condițiile actuale ale societății românești;
7. Implicarea cadrelor didactice în activitatea de cercetare științifică de profil, în general, și cercetarea axată pe cele două obiective științifice principale ale Facultății: patristica în actualitate și ecumenismul;
8. Participarea la programe educaționale și de cercetare autohtone și europene, prin mobilitatea cadrelor didactice și a studenților;

2.2. Sistem de conducere, organizare și structură

Facultatea de Teologie Ortodoxă a fost înființată în anul 1786/1811/1853/1861/1942/1991.

Facultatea își desfășoară activitatea în baza legilor universitare în vigoare, a Cartei ULBS și a procedurilor elaborate și aprobate la nivelul ULBS. Facultatea este condusă de Consiliul Facultății format din 6 cadre didactice și 2 studenți reprezentând toate programele de studii. Conducerea operativă este asigurată de decan, 1 prodecan, 1 director de departament.

Din punct de vedere administrativ, Facultatea de Teologie Ortodoxă are 1 departament:

- Departamentul de Teologie Ortodoxă

La nivelul departamentelor, conducerea operativă este asigurată de directorul de departament și consiliul departamentului, format din 3 membri.

Și la acest nivel au fost organizate întruniri ale tuturor membrilor departamentului. În cadrul acestor întruniri au fost prezentate și analizate o serie de rapoarte referitoare la activitatea departamentului respectiv (modificarea planurilor de învățământ, evaluarea cadrelor didactice de către studenți, evaluarea cadrelor didactice de către management, elaborarea regulamentului pentru examenele de finalizare a studiilor, planul de achiziții etc.).

2.3. Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități

Facultatea dispune de spații de învățământ și cercetare, pentru cadre didactice și studenți, situată pe strada Mitropoliei, nr.20.

În cadrul facultății există:

- 2 amfiteatre, cu o capacitate de 300 locuri,
- 7 săli de curs, fiecare cu câte 50 locuri,
- 5 săli de seminar,
- 4 laboratoare la Departamentul de Teologie,

2.4. Amenajări, dotări și sponsorizări

Facultatea de Teologie Ortodoxă dispune de spații de învățământ dotate cu echipamente și aparatură necesare desfășurării procesului de învățământ. Pentru o mai bună organizare și optimizare a procesului de învățământ, în cursul anului 2024 s-au făcut investiții pe partea de amenajări și dotări. Astfel, s-au realizat următoarele:

- Demararea procedurii de renovare a căminului
- Instalare unor măsuri de control a accesului în instituție (barieră)

2.5. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți

Facultatea de Teologie respectă regulamentele privind acordarea burselor, inclusiv a celor sociale, a spațiilor de cazare în cămine, a locurilor în taberele studentești. Aceste regulamente sunt în acord cu procedurile cadru ale universității și sunt aplicate întocmai.

În anul 2024 studenții Facultății de Teologie înmatriculați în ciclul de licență au beneficiat de burse de performanță și burse sociale după cum urmează:

- Burse de performanță – 67 burse
- Burse sociale- 9 burse

În anul 2024 studenții Facultății de Teologie înmatriculați în ciclul de master au beneficiat de:

- Burse de performanță – 21 burse
- Burse sociale – 2 burse

3. EFICACITATE INSTITUȚIONALĂ

3.1. Politici de prezentare a ofertei academice

Prezentarea ofertei academice și promovarea Facultății de Teologie Ortodoxă în anul universitar 2023 - 2024 a fost realizată online și fizic.

Astfel, în datele de 16-17 mai 2024 a avut loc un eveniment de tip TEd (Târgul Educațional) ULBS (<https://teologie.ulbsibiu.ro/targul-educational-ted-ulbs-2024/>). De asemenea, cadrele didactice și absolvenți care sunt clerici au diseminat în localitățile unde au parohii, [pliantul promoțional](#) realizat de facultate. În mediul online promovarea s-a făcut prin redistribuiri ale postărilor de pe pagina de web a Facultății de Teologie (<https://teologie.ulbsibiu.ro/>).

3.2. Admiterea

Rezultatele admiterii la programele de studii universitare de licență Teologie Ortodoxă Pastorală și Muzică religioasă, precum și la programele de studii universitare de master Teologie istorică, Teologie practică și Teologie sistematică sunt următoarele:

Tabel 1. Rezultatele admiterii 2024: licență și master

Domeniu	Licență				Master			
	Locuri		Admiși		Locuri		Admiși	
	buget	taxă	buget	taxă	buget	taxă	buget	taxă
Teologie	53	40	53	40	42	15	42	11
Muzică	11	5	11	3	-	-	-	-

3.3. Structura programelor de studiu

Procesul de învățământ din cadrul Facultății de Teologie asigură pregătirea academică pentru studii universitare de licență (durata de 4 ani), studii universitare de master (durata de 2 ani).

De asemenea, în cadrul facultății funcționează programe postuniversitare de studii de doctorat. În colaborare cu Arhiepiscopia Ortodoxă Sibiu sunt organizate anual cursuri de perfecționare și formare continuă pentru preoții absolvenți ai programelor universitare (licență și master)

3.3.1. Programe de studiu pentru licență

Ciclul de licență este organizat pe 2 domenii, și anume:

- Teologie
- Muzică

Pentru domeniul Teologie există următorul program de studii licență:

- Teologie Ortodoxă Pastorală

Pentru domeniul Muzică există următorul program de studii licență:

- Muzică religioasă

3.3.2. Programe de studiu pentru master

Pentru cele 2 domenii de licență, la ciclul de masterat 3 programe sunt acreditate iar 1 program este autorizat de ARACIS:

- Teologie istorică, domeniul Teologie
- Teologie practică, domeniul Teologie
- Teologie sistematică, domeniul Teologie
- Muzică religioasă, domeniul Muzică (autorizat din anul 2024)

3.3.3. Studii postuniversitare.

Nu este cazul.

3.4. Capacitatea de angajare a absolvenților pe piața muncii

Situația angajării absolvenților pe piața muncii este detaliată în [Anexa nr. 1](#) și [Anexa nr. 2](#).

3.5. Orientarea în carieră a studenților

Fiecare program de studiu și an de studiu dispune de tutori. Tutorii sunt nominalizați la începutul anului universitar de către prodecanul facultății. Activitatea tutorilor este reglementată de Regulamentul general ULBS privind tutoratul completat cu instrucțiuni specifice Facultății de Teologie. Componența corpului de tutori este actualizată în măsura în care situațiile intervenite o impun.

Ca alte forme de asociere între un profesor și un grup de studenți sunt activitățile de îndrumare a lucrărilor de licență, cercurile științifice studențești, concursurile naționale studențești, practică efectuată în laboratoarele facultății, etc.

În anul 2024 au continuat mobilitățile studenților în spațiul european prin programul Erasmus +. S-a reluat procesul de selecție, fiind selectați 17 studenți pentru a efectua stagii de practică.

3.6. Valorificarea cercetării

Centre de cercetare :

1. Centrul de Cercetare Teologică:

Cercetarea științifică în cadrul Centrului – înființat în 2000- constituie o continuare și o completare a procesului de învățământ desfășurat în Facultatea de Teologie Ortodoxă, conform obiectivului de integrare a activității de cercetare științifică cu procesul de învățământ. La nivelul CCT se desfășoară deopotrivă activități de cercetare fundamentală, cercetare aplicativă, respectiv creație artistică și promovarea culturii. Coordonator: Pr. prof. dr. Constantin Necula.

Site propriu: <https://teologie.ulbsibiu.ro/cercetare/>

1. Centrul de Cercetare Ecumenică:

Centrul de Cercetare Ecumenică este un institut de cercetare al Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, înființat în anul 2005 de către Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” și Departamentul de Teologie Protestantă. Scopul institutului este de a promova dialogul ecumenic. Coordonator – Pr. lect. dr. Radu Gârbacea.

Site propriu: <http://ecum.ro/>

a) Granturi și proiecte de cercetare:

O parte din quantumul cercetării științifice în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă este finanțată prin granturi câștigate prin competiție. În anul 2024 s-au derulat următoarele proiecte:

- „Locul Vechiului Testament în învățământul teologic ortodox”. Grant intern finanțat din venituri proprii ULBS, perioada: 25 iulie 2022 - 24 iulie 2025, suma totală: 12000 lei. Director de proiect: Pr. conf. dr. Constantin Oancea.
- „Investigarea unor teorii și tradiții populare în teologia biblică românească. Dreptul Simeon ca traducător al Septuagintei”. Grant intern finanțat din venituri proprii ULBS, perioada: 24 iulie 2023 - 23 iulie 2026, suma totală: 15000 lei. Director de proiect: Pr. conf. dr. Constantin Oancea.
- Grant de excelență: “Transformări religioase reflectate în cadrul orei de religie. Abordarea conținuturilor de istoria religiilor și de pluralism religios contemporan”, finanțat în baza contractului nr. 3188/03.07.2023 – LBUS-HPI-ERG-2023-06. Suma totală 737970 lei. Director de proiect: conf. dr. Alina Pătru.
- „Dinamici religioase contemporane, interpretate antropologic și încadrate contextual”, contract 2928/25.07.2022, finanțat din venituri proprii ULBS, perioada: 25 iulie 2022 - 24 iulie 2025, suma totală: 12000 lei. Director de proiect: conf. dr. Alina Pătru.

- „Evoluții religioase ale ultimului secol primate prin prisma istoriei religioase globale”, contract 3555/24.07.2023, finanțat din venituri proprii ULBS, perioada: 24 iulie 2023 - 23 iulie 2026, suma totală: 15000 lei. Director de proiect: conf. dr. Alina Pătru.
- „În fața unor nenorociri nu vă pierdeți nădejdea”: Homilia de lunatico a lui Andrei al Cretei (CPG 8210)”. Grant intern finanțat din venituri proprii ULBS, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 2023-2026, 15.000 lei. Director de proiect: Pr. lect. dr. Radu Gârbacea.
- „The homily In decem uirgines in the codex Athous Koutlounousiou 11”. Grant intern finanțat din venituri proprii ULBS Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 2025-2028, 15.000 lei. Director de proiect: Pr. lect. dr. Radu Gârbacea.
- „Tribuna 140. Începuturi (1884-1903)- Oglindiri ale literaturii și pedagogiei române în Ardeal”, durata derulării: sept-dec 2024, finanțat de Primăria Municipiului Sibiu prin Agenda Culturală 2024, Contract de finanțare 43925/ 14. 06. 2024, Partener: Asociația Sibiul Cultural și Primăria Municipiului Sibiu (20.000 ron). Director de proiect: Pr. prof. dr. Constantin Necula.

b) Publicații:

Conform raportării GRADIS din anul 2024, rezultatele cercetării științifice (din anul 2023) sunt prezentate sintetic în Tabelul 2, mai jos.

Tabelul 2. Rezultatele cercetării științifice

Nr. crt.	Criteriu evaluare	Anul 2023
		Departamentul Teologie Ortodoxă
1.	Lucrări publicate în reviste indexate ISI Web of Knowledge	7
2.	Lucrări publicate în volume ale conferințelor indexate (ISI Proceedings)	-
3.	Articole publicate în reviste indexate BDI	23
4.	Lucrări publicate în volume ale conferințelor indexate BDI	-
5.	Lucrări publicate în volume ale conferințelor ne-indexate	-
6.	Cărți publicate la edituri naționale	16
7.	Cărți publicate la edituri internaționale	1

c) Organizare de manifestări științifice:

1. Sesiune de comunicări științifice în cadrul Sărbătorii Sfinții Trei ierarhi (<https://teologie.ulbsibiu.ro/programul-manifestarilor-prilejuite-de-sarbatoarea-sfintilor-trei-ierarhi/>), 30 ian. 2024.

2. Ateliere științifice în cadrul evenimentului Noaptea Cercetătorilor (<https://teologie.ulbsibiu.ro/noaptea-cercetatorilor-2024/>), 27 sept. 2024.
3. Conferința Profesorilor de Teologie din cadrul Facultății de Teologie- Priorități actuale în cercetarea teologică Sibiană, în cadrul celei de-a XI-a ediții a manifestărilor culturale și științifice „Zilele șaguniene” (18 nov. – 5 dec. 2024) (<https://teologie.ulbsibiu.ro/zilele-andreiene-2024/>).

4. MANAGEMENTUL CALITĂȚII

4.1. Evaluarea periodică a programelor de studii

Următoarele programe de studii au fost supuse evaluării în anul 2024:

Tabel 3. Lista programelor de licență supuse evaluării externe conform HC ARACIS 2024

Domeniul	Specializarea
Teologie	Teologie Ortodoxă Pastorală

Tabel 4. Lista programelor de master supuse evaluării interne conform HC ARACIS 2024

Domeniul	Specializarea
Muzică	Muzică Religioasă

4.2. Evaluarea cadrelor didactice de către colegi cadre didactice

Rezultatele evaluării colegiale (vezi [Anexa 3](#)) indică un grad înalt de apreciere a activității profesionale între membrii colectivului. Din 20 de indicatori, pentru 17 există acord puternic între 90 - 100% (procent mediu), iar pentru 3 indicatori există acord puternic între 80-90% (procent mediu). În același timp, distribuția valorilor răspunsurilor la toți itemii aproape de valoarea maximă indică o anumită lipsă de încredere a cadrelor didactice față de relevanța practică a acestei evaluări.

4.3. Evaluarea cadrelor didactice de către studenți

Au fost evaluate 32 de cadre didactice (22 titulari și 10 asociați). Numărul de respondenți a variat de la 0 (în cazul câtorva cadre asociate la programul Muzică Religioasă), 2 și 5, la 61. Gradul general de satisfacție al studenților, evaluat după itemul cu nr. 6 din chestionarul de evaluare, arată o distribuție a răspunsurilor aproape exclusiv pe notele 8-10, cu ponderea majoritară pe nota 10. Trebuie remarcat, totuși, că distribuția sugerează și un grad scăzut de înțelegere și de încredere a studenților în valoarea procesului de evaluare.

4.4. Alte aspecte privind asigurarea calității

În 2024, la nivelul Facultății de Teologie Ortodoxă au fost elaborate sau aprobate următoarele regulamente sau ghiduri specifice:

- Metodologia pentru examenele de finalizare în iunie 2025 și februarie 2026 + Îndrumar pentru elaborarea lucrărilor de licență și disertație;

-
- Metodologia și criteriile specifice pentru admitere în anul 2025

Începând cu toamna acestui a fost reorganizată Subcomisia de evaluare a calității la nivelul facultății (SCEAC).

5. STUDENȚI

5.1. **Aprecieri asupra nivelului de satisfacție al studenților în raport cu mediul de învățare**

Nu s-a realizat o asemenea evaluare pe parcursul anului 2024.

5.2. **Implicarea studenților în promovarea facultății și a învățământului superior – voluntariat**

Studenții Facultății desfășoară activități de voluntariat în cadrul Practicii de specialitate – Practica socială prevăzută în anul 2 al programului Teologie Pastorală Ortodoxă.

Alte activități de voluntariat:

- Organizarea și desfășurarea „Colindului social” - 16 decembrie 2024 Spitalul de Pediatrie; 18 decembrie 2024 Unitatea de Asistență Medico-Socială Sibiu (str. Azilului).
- Participare la TEd 16-17 mai 2024; „Noaptea cercetătorilor” 27 septembrie 2024; TEd 22 octombrie 2024.

5.3. **Manifestări științifice studențești**

Nu au avut loc asemenea manifestări pe parcursul anului 2024.

5.4. **Organizații studențești.**

Asociația Studenților Creștini Ortodocși, filiala Sibiu - <https://ascorsibiu.org/>

6. ANALIZA SWOT Facultatea de Teologie Ortodoxă

A. **Puncte tari:**

- Corp profesoral cu o bună calificare profesională, majoritatea vorbitori de engleză și germană.
- Bază materială bună (spații de învățământ suficiente, dotare resurse de informare corespunzătoare).
- Bună absorbție profesională a absolvenților programelor de studiu.
- Ușoară creștere a numărului de granturi interne accesate de cadrele didactice ale facultății față de anii anteriori.
- Ușoară creștere a numărului de publicații din indicatorii de excelență de cercetare ai sistemului de evaluare al ULBS (GRADIS).

B. Puncte slabe:

- Vârsta medie a corpului profesoral peste 53 ani.
- Raport profesori+conferențieri / lectori+asistenți: 11/10.
- Reducerea temporară a capacității de cazare în căminul Facultății de Teologie datorită lucrărilor de reabilitare.
- Diminuarea evenimentelor științifice în raport cu anii anteriori, cu deosebire a manifestărilor studențești.
- Număr redus de proiecte și granturi de cercetare obținute prin competiție în comparație cu alte domenii de cercetare din ULBS.
- Încetarea mandatului membrilor SCEAC și numirea unei componente noi a dus la sincope în activitățile de evaluare internă.

C. Oportunități:

- Reorganizarea activității comisiei SCEAC.
- Posibilitatea înființării de noi programe de studii.
- Promovarea internaționalizării

D. Amenințări:

- Imprevizibilitate în finanțarea de la bugetul de stat în 2025.
- Intrarea resursei umane tinere în sistem e incertă din motivele restricționării bugetare.
- Scăderea demografică va avea influențe asupra admiterii și în consecință există perspectiva diminuării numărului de studenți în anii următori.

Președinte SCEAC,

Pr. conf. univ. dr. Constantin Horia Oancea

